
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 14 del 27-01-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.29 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 14 DEL 27-01-2021 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - "REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA STRADA 

STATALE 77 VAL DI CHIENTI DAL KM. 43+500 AL KM. 43+800 - CUP: 

E13J19000150001; CIG: 8230771718 - Approvazione atti contabili 1^S.A.L. per 

lavori a tutto il 12.12.2020 e liquidazione ditta Progeco Costruzioni Generali S.R.L. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e successivamente in data 26 e 30 ottobre 

dell’anno 2016, gran parte degli immobili pubblici e privati, siti nel territorio comunale, risultavano 
interessati da danneggiamenti e crolli, rendendo di fatto gli edifici inutilizzabili; 

 

Richiamato il Decreto n. 4 del 06/06/2016 con il quale il geom. Marco Piccioni è stato nominato 
Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione dei beni; 

 

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 48 del 10/01/2018 – “Disciplina 
delle modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero 
solidale 45500 e i versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della 
Protezione Civile, di assegnazione e di trasferimento delle risorse finanziarie; 

 

Richiamato il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, denominato 
“O.C.S.R. n. 48/2018 – Realizzazione marciapiede lungo la SS.77 Val di Chienti dal Km. 43+500 
al Km. 43+800”, dell’importo totale di €. 120.000,00, di cui €. 85.454,58 per lavori ed €. 34.545,42 
per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 16/10/2019 con la quale è stato approvato 
in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo suddetto ai fini dell’ottenimento dei pareri necessari 
che dovranno essere recepiti in sede di conferenza dei servizi regionale opportunamente 
convocata da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 14 del 27-01-2021   

-  pag. 2  - 

Richiamato il Decreto dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 3407 del 
28/11/2019, di conclusione positiva della Conferenza Regionale; 

 

Richiamato il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 3444 
del 02/12/2019 il quale è stato decretato: 

- di approvare definitivamente il progetto definitivo/esecutivo “Realizzazione marciapiede tra 
l’area SAE Pian di Giove e area commerciale il Loc. Maddalena” nel Comune di Muccia; 

- di concedere al Comune di Muccia, in qualità di soggetto attuatore, per l’intervento in oggetto 
la somma di €. 120.000,00, quale contributo ammissibile finanziato con le donazioni raccolte 
mediante il numero solidale 45500; 

 

Richiamate integralmente: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10/01/2020, con la quale veniva approvato 

anche in linea economica il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento “Realizzazione 
marciapiede lungo la SS.77 Val di Chienti dal Km. 43+500 al Km. 43+800” (CUP: 
E13J19000150001), dell’importo complessivo di €. 120.000,00 di cui €. 85.454,58 per lavori 
compresi oneri per la sicurezza ed €. 34.545,42 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- la Determina a contrarre del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e 
Manutenzione n. 54 del 26/03/2020 con la quale veniva avviata la procedura per l’affidamento 
diretto dei lavori previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2), lett. b), 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 105 del 22/06/2020 con la quale veniva tra l’altro formulata proposta di aggiudicazione in 
favore dell’impresa PROCECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede a Muccia che ha 
effettuato un ribasso del 13,51% sull’importo a base di gara; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente Gestione e Manutenzione 
n. 126 del 25/07/2020 con la quale venivano aggiudicati in via definitiva i lavori in oggetto 
all’impresa PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. che ha offerto il ribasso del 13,51% 
ovvero per l’importo di €. 74.728,18 oltre IVA di legge; 

 

Dato atto che in data 02/09/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto, repertorio n. 693, registrato 
all’Agenzia delle Entrate al num. 1613 – Serie 1T in pari data, relativo ai lavori di “Realizzazione 
marciapiede lungo la SS.77 dal Km. 43+500 al Km. 43+800”; 

 

Visto l’art. 7 – “Contabilizzazione dei lavori e liquidazione dei corrispettivi” del Contratto di Appalto, nel 
quale al comma 3 viene disposto che all’appaltatore non verranno corrisposti i pagamenti in 
acconto e che la liquidazione dei lavori avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori; 

 

Considerato però che si è resa necessaria la redazione di una perizia suppletiva e di variante e che 
quindi sarà necessario sospendere le lavorazioni per il tempo necessario ad ottenere i pareri 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione e dell’ANAC; 

 

Ritenuto opportuno quindi contabilizzare i lavori eseguiti alla data del 12/12/2020; 
 

Richiamato l’art. 9 – “Modalità di pagamento di acconti e saldo” del Contratto di Appalto; 
 

Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- il Contratto di appalto dei lavori in oggetto, Rep. n. 693 del 2020; 
- il Capitolato Speciale di Appalto: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.L. 189 del 17 ottobre 2016, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e s.m.i.; 
- il D.L. 76 del 17 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

Atteso che: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 14 del 27-01-2021   

-  pag. 3  - 

- i lavori sono relativi alla “Realizzazione tratto di marciapiede lungo al SS.77 dal Km. 43+500 al 
Km. 43+800”; 

- che in data 02/09/2020 è stato sottoscritto il Contratto di appalto dei suddetti lavori, repertorio 
693 del 2020; 

- i lavori sono stati avviati in data 16 settembre 2020, come risulta dal Verbale di Consegna Lavori 
e che per effetto della tempistica contrattuale (n.57 giorni naturali e consecutivi) dovranno 
essere ultimati il 11 novembre 2020; 

- durante l’esecuzione dei lavori, a seguito di formale richiesta da parte dell’impresa affidataria, 
con nota prot. n. 8232 del 07/11/2020 è stata concessa una proroga di n. 10 giorni naturali e 
consecutivi al termine contrattuale; veniva così fissato il nuovo termine di ultimazione lavori il 
21/11/2020; 

- in data 20/11/2020 il Direttore dei Lavori, Ing. Stefano Bellesi disponeva la sospensione dei 
lavori stante la necessità di redigere una perizia suppletiva e di variante; 

- il Direttore dei Lavori, Ing. Stefano Bellesi, in data 15/12/2020 prot.n. 9172, ha presentato la 
seguente documentazione contabile relativa al 1^ Stato di Avanzamento Lavori; 

- Libretto delle misure n.1; 
- Registro di contabilità n.1 per lavori a tutto il 12/12/2020; 
- Sommario del registro di contabilità; 
- 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori eseguiti a tutto il 12/12/2020; 
- Certificato di pagamento n.1; 
- Incidenza della manodopera SAL 1; 

da cui si evince che: 
- l’impresa affidataria Progeco Costruzioni Generali S.r.l. ha eseguito regolarmente i lavori a 

misura per l’importo di €. 72.298,66 di cui €. 4.522,51 per oneri della sicurezza, su cui è stato 
applicato il ribasso del 13,51% offerto in sede di gara e una ritenuta dello 0,5% per infortuni; 

- che risulta quindi un credito all’impresa affidataria di €. 62.826,39 oltre IVA del 10% per 
complessivi €. 69.109,03, per i lavori eseguiti a tutto il 12/12/2020; 

- che l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità senza riserve; 
- che non risultano cessioni di credito da parte dell’impresa affidataria; 

 

Dato atto che l’impresa Progeco Costruzioni Generali S.r.l. ha presentato regolare fattura n. 34/PA del 
15/12/2020, assunta al protocollo comunale n. 9191 del 16/12/2020, dell’importo di €. 62.826,39 oltre 
IVA del 10% per complessivi €. 69.109,03 relativa ai lavori a misura eseguiti a tutto il 12/12/2020; 
 

Visto il documento unico di regolarità contributiva protocollo INAIL_25540013 del 05/01/20214 con 
validità fino al 05/05/2021, dal quale si evince che la ditta Progeco Costruzioni Generali S.r.l., 
affidataria dei lavori in oggetto, risulta regolare con i versamenti INPS, INAIL e CNCE; 
 

Visto l’esito positivo del DURC di congruità, emesso dalla cassa edile della Provincia di Macerata, 
assunto al protocollo comunale n. 294 del 13/01/2020; 
 

Atteso che per la presente procedura sono stati acquisti: 
-  il seguente CIG: 8230771718; 
- il seguente CUP: E13J19000150001; 

 

Preso atto della comunicazione della ditta Progeco Costruzioni Generali S.r.l., depositata agli atti, con 
la quale veniva comunicato il conto corrente dedicato ed i nominativi dei soggetti delegati ad operarvi, 
ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare gli atti di contabilità relativi al 1^ Stato di Avanzamento Lavori relativo ai lavori 
eseguiti a tutto il 12/12/2020 per l’importo netto di €. 63.142,10 oltre I.V.A. del 10% su cui va 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 14 del 27-01-2021   

-  pag. 4  - 

applicata la ritenuta per infortuni del 0,50%, per complessivi €. 62.826,39 oltre IVA 10% in favore 
dell’impresa affidataria; 

 

3. Di liquidare la fattura della ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. n. 34/PA del 
15.12.2020, pervenuta al protocollo comunale n. 9191 del 16/12/2020, relativa al certificato di 
pagamento n.1 del 14/12/2020, dell’importo di €. 62.826,39 oltre IVA 10% per complessivi €. 
69.109,03; 

 

4. Di autorizzare l’ufficio ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della 
ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l. con sede in via Aldo Moro n. 6 - 62034 Muccia 
(MC), C.F./P.IVA: 02020790438; 

 

5. Di imputare la spesa predetta al capitolo di bilancio 2684/10, codice di bilancio 01.05-
2.05.99.99.999, del bilancio di previsione in corso di predisposizione, gestione residui 2020, che 
conserva in atto la necessaria disponibilità; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli 
effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

7. Di rendicontare la spesa come da indicazioni operative ed attuative dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Marche, attraverso la piattaforma Sismapp della Regione Marche. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 14 del 27-01-2021   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 27-01-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 27-01-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 27-01-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 27-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

